
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pontestura. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 
COMUNE DI PONTESTURA 

Provincia  d i  Alessandr ia  
 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO FINANZIARIO 

N. 54 DEL 07/06/2024  
 
OGGETTO: 
Liquidazione indennità di presenza ai Consiglieri Comunale per gli anni 2023 e 2024.  
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di giugno del giorno sette nel proprio ufficio; 
 

IL RESPONSABILE  
 

Adotta la seguente determinazione: 
Visto l’art. 1, comma 135 della Legge n. 56/2014 “Disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle 
Province, sulle Unioni e Fusioni dei Comuni” che ha modificato la composizione delle Giunte e dei 
Consigli Comunali, prevedendo per i Comuni al di sotto dei 3.000 abitanti un maggior numero di 
Consiglieri rispetto al passato che passano dai 6 previsti dalla D.L. n. 138/2011, convertito con 
modificazioni dalla Legge n. 148/2011, a 10, 
 
Visto l’art. 1, comma 136 della succitata Legge n. 56/2014 che prevede per i Comuni per i quali è 
aumentato il numero dei Consiglieri l’obbligo di rideterminare con proprio atto gli oneri connessi 
con le attività in materia di status degli amministratori locali nel rispetto dell’invarianza di spesa; 
 
Vista la circolare del 24.04.2014 n. 6508 del Ministero dell’Interno avente ad oggetto “Legge n. 
07.04.2014 n. 56 – Disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle Province, sulle Unioni e Fusioni dei 
Comuni”, con la quale sono stati approfonditi alcuni aspetti della citata Legge n. 56/2014 in ordine 
ai quali vengono forniti alcuni chiarimenti, e segnatamente in materia di rideterminazione degli 
oneri di cui al titolo terzo, capo quarto, della parte prima del T.U.E.L. (STATUS 
AMMINISTRATORI); 
 
Rilevato che la suddetta circolare stabilisce che nei Comuni in cui è cambiata la consigliatura, al 
fine di individuare un criterio comune di calcolo per tutti i Comuni, si ritiene che l’interpretazione 
delle disposizioni contenute nella Legge n. 56/2014 debba tener conto delle esigenze di 
rafforzamento delle misure di contenimento e controllo della spesa, che costituiscono uno dei 
principali obiettivi cui è finalizzata detta legge, funzionale alla correzione e al risanamento degli 
oneri di finanza pubblica; 
 
Dato atto che, pertanto, tutti i Comuni devono parametrare la rideterminazione degli oneri, per 
assicurare l’invarianza di spesa, al numero degli amministratori indicati all’art. 16, comma 17, del 
D.L. n. 138/2011 convertito con modificazioni dalla Legge n. 148/2011; 
 
Atteso che: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pontestura. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 il Comune di Pontestura, avente una popolazione al 31.12.2023 di 1.316 abitanti, pertanto il 
gettone di presenza dei Consiglieri è stabilito dal D.M. 04.04.2000 n. 119 in euro 16,27 
lordi; 

 il Comune di Pontestura, avente una popolazione al 01/01/2024 di 1.316 abitanti, pertanto il 
gettone di presenza dei Consiglieri è stabilito dal D.M. 04.04.2000 n. 119 in euro 16,27 
lordi; 

 
Vista la deliberazione Consiglio Comunale n. 43 in data 29/12/2023 relativa a “GETTONE DI 
PRESENZA DEI CONSIGLIERI: DETEREMINAZIONI”, con la quale è stato determinato il 
gettone di presenza per l’anno 2023 pari ad €. 16,27 lordi; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 15/12/2023 relativa a “Gettone di presenza 
consiglieri anno 2024 – Determinazioni”, con la quale è stato determinato il gettone di presenza per 
l’anno 2024 pari ad €.16,27 lordi; 
 
Dato atto che dai verbali delle sedute consiliari tenutesi nelle date: 

ANNO 2023 > 02/03/2023, 21/04/2023, 15/05/2023, 21/07/2023, 06/10/2023,15/12/2023; 
ANNO 2024 > 05/04/2024 
 
risultano le presenze dei seguenti consiglieri comunali a fianco di ciascuno indicate: 

 
 2023 2024 
DRUSIAN Luca 5 1 
DESTEFANIS Elena 3 1 
BALDI Giovanni 3 1 
BENETAZZO 4 1 
FELAS Cristiano 6 1 
OLIARO Andrea 5 1 
ZANFORLIN Roberto 4 1 

 
Tutto ciò premesso, 

DETERMINA 
 

Di liquidare ai Consiglieri Comunali indicati in premessa l’indennità di presenza per la 
partecipazione alle sedute consiliari di cui sopra, come segue: 
 

 2023 2024 
DRUSIAN Luca 5 1 
DESTEFANIS Elena 3 1 
BALDI Giovanni 3 1 
BENETAZZO 4 1 
FELAS Cristiano 6 1 
OLIARO Andrea 5 1 
ZANFORLIN Roberto 4 1 

 
Di imputare la spesa alla missione 01.1.1 ex cap. 30/1001/99, dando atto che la spesa trova copertura nel 
bilancio di previsione 2024/2026 in conto residui 2023 e competenza 2024; 
 
DI DARE ATTO che: 

 
-ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90 che il responsabile unico del procedimento di cui all’art. 
10 del D.Lgs. 163/2006 è la sig.ra Quirino Patrizia; 
- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria se contenente un impegno contabile; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pontestura. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- il presente provvedimento va inserito nel registro delle determinazioni, tenuto presso gli Uffici 
Comunali e disponibile attraverso l’apparato informatico dell’Ente. 

 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 F.to QUIRINO Patrizia 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pontestura. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 153, comma 5 del D.Lgs. n. 267/2000, 
attesta la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità di Bilancio, mediante 
l’assunzione degli impegni contabili regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1 del 
D.Lgs. n. 267/2000; con l’attestazione della copertura finanziaria, la presente determinazione è 
esecutiva ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

Pontestura, lì 07/06/2024 
 Il Responsabile del Servizio 
 F.to QUIRINO Patrizia 

 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata in data odierna per rimanervi 15 giorni 
consecutivi nel sito informatico di questo Comune accessibile al pubblico, ai sensi dell’art. 32, 
comma 1 della Legge n. 69/2009. 
 

Pontestura, lì 18/10/2024 
 L’incaricato 
 F.to QUIRINO Patrizia 
 


